Summa vero Dogmatis Biblico-Evangelici de *Juſtificatio-*
ne noſtra coram Deo, quam in formam & commode & con-
cinne redigi posſit, jam breviter monstrare conabimur.

Sumus omnes, quotquot mortalibus parentibus vitam de-
bemus, *peccatores*, ad mala quævis proni & proclives, a bono
vero prorsus alieni, segnes & inepti ad ea meditanda, aman-
da, exsequenda, quæ Deo placeant, ejusque præceptis congru-
ant; quam dolendam naturæ humanae indolem, inde ab anti-
quissimis generis nostri primordiis, agnoverunt jam in gente
Judaica *Moses Gen. VI: 5, VIII: 21, Jobus IX: 2, Davides*
Pſ. XIV: 5, Jesaias LXIV: 6 & alii; agnovere itidem olim
& Orientis & Græciæ Philosophi celeberrimi, in primis vero
qui Socraticæ & Platonicae Disciplinæ placitis imbuti, seniora
de Deo, de ejus Providentia, de origine mali, de summo
bono, de animi immortalitate, & de omni denique re morali,
& ore & scriptis profesi sunt; dolent vero & testantur præ
aliis Scriptores N. Testamenti pene omnes, consilia saluberrima
Dei t. o. m. de genere nostro miserrimo per Christum re-
dimendo & salvando celebrantes; e quorum perplurimis ora-
culis, sufficiat attulisse sequentia, nempe Pauli Rom. III:
9, 10, 11, 12, 19, 23, V: 12, 18, 19, Gal. III: 22, Jaco-
bi Ep. III: 2, Johannis Ep. 1: 8 &c., quæ rem tristem, proh
dolor, extra omnem dubitationis aleam collocant.

Generalem vero hancce generis nostri corruptionem &
vitiositatem naturalem comprobat præter haec uberrime omni-
um anteactorum temporum, ut & quotidiana nostri ævi expe-
riencia, quæ nempe docet hominem quemcunque nasci, si non
omnino pravum, attamen ita factum sicutumque, ut inde ab
incunabulis fere sensuum & affectuum suorum obnoxius im-
perio, antequam rationem consulere eidemque obtemperare
didicerit, ad mala potius quam ad bona sectanda, suomet ipsi-
us nutu, aliorum quamvis nondum corruptus & seductus vi-
tiis, propendeat, siveque suo etiamnum confirmet exemplo,
quod

quod dudum jam cecinit Vates Romanus notissimus: *Nitimus
in vetitum semper cupimusque negata.* Educatione, institutione
& incitamentis ad peccata varia sectanda, committenda, haud
indiget; crescunt & florent sponte sua, lolii & tribulorum in-
star in agro quovis sibi relicto, lætioribusque virtutum satis,
si vel semina carum in tam depravato & infœcundo solo ger-
minare valeant, stragem & ruinam cito afferunt. Esto, sa-
pienti & follerti tam parentum quam præceptorum cura, ad-
hibitisque diligenter tam Religionis quam doctrinæ moralis ad-
jumentis, posse juvenem sensualitatis & cupiditatum vinculis
quadantenus solutum, ad vivum boni & honesti amorem in-
formari, ipsumque ab ephebis inde præclaris hisce sensibus &
principiis innutritum, pietati, humanitati & virtuti strenua sua
impigraque addicere studia; hujus vero optimi propositi quam-
vis sibi vere conscius, imo tenacissimus, officiorum suorum
tam in Deum quam alios licet jugiter, quoisque fieri posit,
memor, num valebit per omnem vitam illis adeo invigilare,
& quæ sibi injuncta, suaque in potestate sita sunt, perfecte a-
deo omnibusque numeris absolvere, ut inertiae connatae affe-
ctibusque suis semper superior, ut ab omni metu, invidia, sua
utilitatis partiumque quarumvis studio vacuus, unquam vel
agendo vel omitendo, nec in secundis nec in adversis, a via
virtutis vel transversum ungvem deflexerit, adeoque emenso
stadio, imperterrita animo & erecta fronte Deum omniscium,
Legum suarum acerrimum vindicem, testari audeat

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa?

Leges vero divinæ, tam revelatæ quam naturales, ejus ri-
goris & latitudinis sunt, exiguntque omnes tam assiduam &
accuratam earum obseruantiam, tam illibatam boni & recti re-
verentiam, tam sincerum Dei & proximi amorem, ut certe
nemini mortalium insirmitatis sua sibi conscio, gloriari liceat,
se nunquam vel minimum eorum præceptum neglexisse, vio-
lasse, sua vero & animi sensa, & verba & facta quævis, ad
nu-

nutum & præcepta summi, sanctissimi Legislatoris semper & ubi vis fuisse composita; quin potius quemque ingenuum mancarum suarum virtutum æstimatorum cum Davide fateri & precari decet: שגיאות מירובין מינסחרות נקי, h. e. Quis errores suos, quot fuerint, perspicere valet? Occultorum veniam mihi largire Pl. XIX: 13, אל חבוа במשפט אה-עכדר כי לא יצדך לפניו כל-חי h. e. Ne descendas in judicium cum servo tuo, nam non erit ullus vivens justus in conspectu tuo Pl. CXILIII, 2.

§. 6.

Posita sic & evicta tanta tamque universalii naturæ nostræ imbecillitate & corruptione morali, corpore mortales, jam dudum sinistra quævis & infasta sibi jure a Deo Omnipotente & Justissimo, inexorabili omnis nequitiae ultiore, olim metuentes, varia ipsius placandi, favorisque ejus sibi conciliandi excogitare adminicula, utpote castigationes multiplicis generis & mentis & corporis, preces solemnes, lustrationes, aliasque ad ipsum colendum & expiandum ejusdem furfuris constitutas superstitiones cæremonias, in primis vero oblationes, dona & sacrificia perplurima, tam cruenta quam incruenta, quorum exhibendorum morem omnibus fere gentibus, omnibus seculis notum & communem fuisse Historia teste novimus; donec placuerit generis nostri Statori Optimo Maximo consilia sua æterna, admiranda, benignissima, de nobis miseris salvandis & in integrum restituendis, specialissimæ suæ revelationis ope, primum Judaicæ genti per Prophetas, sapientiæ suæ Divinæ fidos Interpretes, & tandem per unigenitum suum Filium ejusque Apostolos, omnibus aperire Orbis terrarum incolis, eosque ad gratiæ uberrimæ in Christo datæ communionem undiquaque invitare, & in unam sanctam & catholicam Ecclesiæ colligere.

Contigisse nobis hæcce immensa Dei per Christum beneficia ex mera ejus gratia & paterna in nos homines benevolentia,

lentia, sine ullis nostris meritis, quis est qui non gratissima & venerabunda mente in æternum agnoscat, lætusque in memoriā sibi quotidie revocet testimonium hujusce rei optimi Salvatoris dulcissimum, jucundissimum, synopsis & nucleus quasi totius Evangelii continens: ἔτω πραγμάτου ὁ Θεός τού κοσμού, ὥστε τον υἱον αὐτοῦ τον μονογενῆ εδώκεν, ἵνα πᾶς ὁ πιστευων εν αὐτοῦ μη αποληπται, αλλ' εχη̄ ζωὴν αἰώνιον Joh. III: 16. (*). Si enim, prout oportet, ad Deum, cœlestem nostrum omnium Patrem optimum, indulgentissimum, referimus bona quævis temporalia, quibus ex benevolia ejus institutione in vita nostra communi abunde adeo fruimur, hæcque nobis concessa bona gratuita omnino esse lubenter fatemur; quidni piis iisdem animi sensibus, imo potiori jure, ultro agnoscamus, nos quoque spiritualem omnem & æternam nostram felicitatem eidem omnis boni supremo largitori totam quantam debere, nil valere nostras imperfectas virtutes, nostra pusilla merita, perplurimis, inumeris fere nœvis, peccatis & infirmitatibus cooperta, ad favorem summi & perfectissimi Numinis nobis comparandum, spem itaque omnem veniae & salutis, tam in hac quam in futura vita adipiscendæ, nobis ex sola immensa gratia & misericordia Dei concessam esse; cuius summi nostri Evergetæ adeoque est, modum quoque s. viam hujus & offendendæ & consequendæ felicitatis, pro sapientissimo & liberissimo suo arbitrio, constituere.